Протокол
О проведении ежегодного  отчета перед потребителями за 2019 год о деятельности предприятия по предоставлению регулируемых услуг (подача воды по распределительным сетям, отвод сточных вод, очистка сточных вод) ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы»

Наименование субъекта естественных монополий:  государственное коммунальное предприятие на праве хозяйственного ведения «Бурабай  Су Арнасы» при отделе ЖКХ, ПТ и АД Бурабайского района.
Виды регулируемых услуг СЕМ: подача воды по распределительным сетям, отвод сточных вод,   очистка сточных вод .
Местонахождение СЕМ: Акмолинская область,  Бурабайский район , г. Щучинск, улица Акана Сери, 2 В.

Дата и место проведения слушаний:   20  мая    2020 года. 15-00 час.

Слушания проведены в  актовом зале
Общественные слушания организованы: Государственным коммунальным предприятием на праве хозяйственного ведения «Бурабай Су Арнасы»

Президиум:

Председатель слушаний: Главный инженер – Ипполитов И.В.
Начальник  технического отдела     - Деменчук В.В.
Секретарь слушаний: начальник ПЭО «Бурабай  Су Арнасы» - Орешина  Т.В.
Повестка дня:

1. Информация главного инженера  ГКП на ПХВ «Бурабай  Су Арнасы» при ГУ Отделе ЖКХ, ПТ, АД  Бурабайского района Ипполитова И.В. перед потребителями о деятельности предприятия по предоставлению услуг за 2019 год.
2.Обсуждение отчета.
3. Принятие замечаний и рекомендаций.
Председатель в назначенное время открыл слушания и проинформировал присутствующих, что в соответствии с Законом РК «О естественных монополиях» ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы» проводит публичные слушания ежегодного отчета деятельности предприятия по итогам 2019 года.
В докладе были освещены следующие разделы:

- характеристика сетей ГКП на ПХВ «Бурабай  Су Арнасы» при Отделе ЖКХ, ПТ и АД Бурабайского района; ремонт за 2019 год.

-  Финансовое состояние за 2019год;

-  Утечки, причины;

-  Инвестиции 2019года;

-  Качество воды.
           Государственное коммунальное предприятие на праве хозяйственного ведения  «Бурабай Су Арнасы» при отделе жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог Бурабайского района (далее – ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы») образовано в соответствии с Законом Республики Казахстан от 19.06.1995г. за № 2335 «О государственном предприятии».

Форма собственности – государственная. Организационно-правовая форма – Государственное коммунальное предприятие.

Учредителем – уполномоченным органом ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы» является акимат Бурабайского района. Органом государственного управления является отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог Бурабайского района.

Государственная перерегистрация предприятия в качестве юридического лица произведена в Управлении юстиции Бурабайского района  за  №  071040003613 (регистрационный номер № 356-1902-24- ГП от 10.06.2011г.)
Уставной фонд составляет 95190  тыс.тенге.
Местонахождение ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы»: Акмолинская область,  Бурабайский район,  г. Щучинск,  ул. Акана Серы, д.2 «В». Предприятие имеет самостоятельный баланс, расчетный счет и другие счета в банке, гербовую печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты юридического лица на государственном и русском языках.

Согласно Уставу целью и предметом деятельности предприятия является осуществление хозяйственной деятельности в области водоснабжения и канализации, которые в силу своего монопольного положения и социально- экономической значимости требуют прямого государственного управления.

Услугами предприятия пользуются 763 юридические организации и более 30 тысяч жителей города и сельских населенных пунктов.

С 01 апреля приказом № 38-ОД от 01.04.2020 года в  связи с введением   чрезвычайного положения  в РК  снижены тарифы  для населения на 10 %

	ТАРИФЫ

	ГКП на ПХВ "Бурабай Су Арнасы"  с 01 апреля 2020 года

	№ п/п
	Группы потребителей
	Ед. измер.
	Приказ № 38-ОД от 01.04.2020

	без НДС
	с НДС

	Подача воды по распределительным сетям

	Среднеотпускной тариф
	тенге/м3
	168,65
	188,89

	1
	Население
	тенге/м3
	95,06
	106,47

	2
	Бюджетные организации
	тенге/м3
	292,70
	327,82

	3
	Предприятия,оказывающие услуги по производству,передаче, распределению и снабжению тепловой энергией
	тенге/м3
	178,76
	200,21

	4
	Прочие потребители (юридические лица)
	тенге/м3
	262,96
	294,52

	2.      Отвод  сточных вод

	Группы потребителей
	Ед. измер.
	Приказ № 39-ОД от 01.04.2020

	без НДС
	с НДС

	Среднеотпускной тариф
	тенге/м3
	78,98
	88,46

	1
	Население
	тенге/м3
	63,20
	70,78

	2
	Бюджетные организации
	тенге/м3
	81,48
	91,26

	3
	Предприятия,оказывающие услуги по производству,передаче, распределению и снабжению тепловой энергией
	тенге/м3
	90,29
	101,12

	4
	Прочие потребители (юридические лица)
	тенге/м3
	83,59
	93,62

	3      Очистка  сточных вод

	Группы потребителей
	Ед. измер.
	Приказ № 39-ОД от 01.04.2020

	без НДС
	с НДС

	Среднеотпускной тариф
	тенге/м3
	56,78
	63,59

	1
	Население
	тенге/м3
	47,00
	52,64

	2
	Бюджетные организации
	тенге/м3
	57,33
	64,21

	3
	Предприятия,оказывающие услуги по производству,передаче, распределению и снабжению тепловой энергией
	тенге/м3
	65,19
	73,01

	4
	Прочие потребители (юридические лица)
	тенге/м3
	59,18
	66,28

Подача воды по распределительным сетям
Услуги по подаче воды по распределительным сетям г.Щучинска осуществляются из Акмолинского филиала РГП на ПХВ «Казводхоз» (Кокшетауского промводопровода),  в аварийных случаях - из поверхностного водоисточника оз.Щучье.

Водозаборная насосная станция 1 подъема,  расположенная на берегу оз. Щучье, оборудована насосами марки ЦН 400-105, проектной производительностью 10,5 тыс. м3/сутки. Обеззараживание воды производится на площадке, расположенной в северной части города, где установлены два напорных накопительных резервуара чистой воды, объемом 2000м3 каждый. Площадь резервуаров составляет 1642 м2.

Водопроводные сети выполнены из стальных, поливинилхлоридных, полиэтиленовых  и чугунных труб.  Общая протяженность водопроводных сетей  составляет 244 км, из них магистральные – 70,5км;  разводящие – 38км,сельхоз.сети-136 км..

В наличие имеются водопроводные колодцы и камеры с регулирующей и запорной арматурой, пожарные гидранты – 475 штук.

Потребителями питьевой воды  являются население города Щучинска, сельские населенные пункты ,больницы, школы, ТОО и другие  организации города.

В структуре потребителей по водоснабжению основную долю – 57,6% занимают физические лица (население), и оставшуюся долю 42,4% - юридические лица, в том числе 24,2% бюджетные организации и 18,2% прочие юридические лица.

Объем регулируемых услуг.В действующей  тарифной смете за 2019 год объем забора воды был предусмотрен 1656,2 тыс. м3, в том числе от РГП «Казводхоз» - 1600 тыс. м3, из оз. Щучье – 49,7 тыс. м3,скважина п.Мадениет 6,5 тыс.м3 Фактический объем забора воды за 2019 год составил 1869,55 тыс. м3 в год, из них 1680 тыс. м3 - покупная вода, и 177 тыс. м3 -забор воды из поверхностных источников озера Щучье и  12,55 тыс.м3  из скважины в п.Мадениет

Тарифы и тарифные сметы на регулируемые услуги были утверждены  приказом Департамента Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий по Акмолинской области (далее – Департамент)  № 119-ОД от 26.08.2016 «Об утверждении тарифов и тарифных смет на услуги по подаче воды по распределительным сетям,  отводу и очистке сточных вод субъекту естественной монополии ГКП на ПХВ «Бурабай су Арнасы». Тариф по подаче воды  159,50  тенге за 1 м3 (без НДС).

Рассматривая доходы по   услугам в процентном отношении, ведущее место занимают  доходы по  подаче воды – 58,83%,  отводу стоков – 22,51 %; очистке  стоков -18,66 %.
По итогам 2019 года  всего при тарифном плане оказанных услуг  375 674 тыс.тенге, фактически оказано услуг на  415 752 тыс.тенге или    110 %   в том числе:

-- по подаче воды – 244 102 т.тенге

-- по отводу сточных вод – 94 309 т.тенге

-- по очистке сточных вод – 77 341 т.тенге
Дебиторская задолженность на 01.01.2019 года составляла 8,992 по населению  млн.тенге
Задолженность по процедуре реабилитации ГКП на ПХВ «Термо Транзит» 13 997 тыс.тенге, ТОО  «Рауан Бурабай» -126 тыс.тенге.

Кредиторская задолженность на 01.01.2020  в сумме  1,5 тыс.тенге поставщикам
Общее  количество приборов учета  15 408, в  т.ч. по:

· Физическим лицам-14 691 шт

· Юридическим лицам – 717 шт

За истекший период  произведена замена 778 счетчиков  по физическим лицам.

Опломбировано 1 195 абонентов  физическим лицам ,105 абонентов ю/лицам, подключившихся к централизованному водоснабжению.
Перезаключено 684  договора.

Количество абонентов всего – 18 034, в т.ч.

Физические лица-17 271
Юридические лица-763, в т.ч.

Предприятия  с  приборами учета-717 ;

Предприятия без приборов учета 46 шт;

Ассенизаторские услуги-25 потребителей

Физические лица всего 17 271  абонентов, в т.ч.

С ИПУ -14 232 абонентов

Без ИПУ (по норме) – 3039 абонентов

Бюджетные организации  -56 потребителей, в т.ч.

 С ИПУ- 49 потребителей

Без ИПУ – 7 потребителей

Отчет о проделанной работе

по участку водоснабжения г. Щучинск за 12 месяцев.

Устранено аварий и утечек  - 16 шт.

Произведен ремонт насосов – 2 шт.

Замена задвижек – 20 шт.

Ревизия задвижек – 107 шт.

Замена и ремонт водоразборных колонок –174 шт.

Ревизия гидрантов  – 32 шт.

Провели дезинфекцию резервуара чистой воды V=4000 м3
Отчет о проделанной работе

по участку сельского водоснабжения за 12 месяцев.

Устранено аварий и утечек — 26 шт.

Заменено водоразборных колонок — 41 шт.

Отремонтировано насосов — 3 шт.

Заменено насосов — 5 шт.

Произвели ремонт помещения над скважиной в с. Катарколь

Произвели ремонт кровли насосной станции  в а. Атамекен

Произвели установку котлов на ВНС — 2 шт.

Произвели установку металлического помещения над скважиной в а. Жанажол

Произвели чистку резервуаров чистой воды V=500 м3 в с. Катарколь — 2 шт.

 Произвели установку помещения над скважиной в а. Кызылагаш

Ремонт ремонт помещения над скважиной №2 в с. Катарколь

Произвели замену водомера Ø50 мм на скважине №2 в с. Катарколь

Произвели ремонт входных ворот на резервуаре в с. Успено-Юрьевка

Отчет о проделанной работе

по участку водоотведения за 12 месяцев.

Устранено порывов на канализационных сетях — 3 шт.

Устранено засоров на канализационных сетях — 460 шт.

Произведена чистка канализационных колодцев — 1664 шт.

Гидродинамическая промывка сетей — 15640 м

Установлено крышек люка — 29 шт

Произведен ремонт канализационных колодцев — 32 шт.

Отчет о проделанной работе

по участку  КИПиА

Произвели установку частотных преобразователей и запуск новых воздуходувок КОС.

Произвели установку частотного преобразователя на насос 132 кВт ГКНС

Заменили приборы учета  электроэнергии

Провели энергоаудит

Произвели плановый ремонт котельных

Произвели ревизию и смазку электродвигателей

Переделали систему отопления автомобильного бокса

Произвели пусконаладочные работы на скважине после установки технического помещения и ремонта кровли

Заменили лампы освещения на энергосберегающие светодиодные

Производили текущие ремонтные и профилактические работы

Отчет о проделанной работе

по АТЦ.

1.Произвели капитальный ремонт: автобус ПАЗ, экскаватор ТВЭКС, АСМ-ГАЗ-3307 №942

2.Произвели замену двигателей на: а/м Волга и Газель

3.Произвели ремонт двигателей на: АСМ ГАЗ-3307 №912, КАМАЗ №557, ЗИЛ-130 №609

4.Производили текущие ремонтные работы

Отчет о проделанной работе

по строительному участку.

Произвели внутренний ремонт здания АБК (ремонт коридоров на 3-х этажах и частичный ремонт кабинетов)

Произвели ремонт крыши мастерских и гаражей

Произвели ремонт  крыши КНС-1

Произвели ремонт  крыши КНС-6

Произвели восстановление проемов на КНС-6

Произвели ремонт  крыши КНС-5

Произвели ремонт  крыши КНС-3

Произвели ремонт  крыши лаборатории КОС

Построили камеру котельной КОС

Произвели ремонт крыши здания насосно-воздуходувной  станции КОС

Произвели изготовление железобетонных крышек люка для колодцев

Отчет о проделанной работе

по участку  обслуживание  оборудования и механизмов 12 месяцев 2020 года.
1. произвели замену насоса на КНС №1

2. Установили виброставки на КНС №2

3. Произвели сварочные работы на  КНС №1

4. Произвели замену насоса на КОС

5. Произвели ремонт насоса на КНС №5

6. Произвели замену задвижки  Ø150 мм на КОС
7. Произвели ремонтные работы на  ГКНС

8. Произвели ремонт воздуходувки на КОС

9. Произвели сварочные работы на КНС №5

10. Произвели замену запорной арматуры  Ø150 мм на КНС №4
11. Произвели замену обратного клапана  Ø300 мм на ГКНС
Произвели ремонт насоса на КНС №5

Произвели ремонтные работы на ККНС №5

Произвели ревизию задвижки на КНС-5

Произвели ремонт насоса на КНС №2

Произвели замену насоса на КНС №5

Произвели ремонт насоса на КНС №1

Произвели замену задвижки РУ-200 на КНС №6

Произвели ремонтные работы ККНС №2*
Произвели сварочные работы на КНС №4 и КНС №7

Произвели ремонт насоса на КНС №3

           22.Произвели ремонт бытового помещения
За    12  месяцев  2019 года  выдано  342 технических условия  для  подключения к сетям  водоснабжения и водоотведения, из них 245 абонентов   подключились.

Информация по сельским населенным пунктам

В соответствии с Постановлением акимата Бурабайского района от 26.10.2017 года № а-10/362 «О передаче имущества» ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы» переданы в безвозмездное временное пользование следующие  объекты водоснабжения десяти сельских населенных пунктов: с. Катарколь  с.  Атамекен; с. Успено-Юрьевка;  с.  Каражар;  с.   Жанажол; с. Кызылагащ; с. Веденовка;  с.  Первомайское; с.  Кенесары; с.  Мадениет.

В соответствии с приказом Департамента Комитета Республики Казахстан по регулированию естественных монополий по Акмолинской области (далее – Департамент) за №43 –ОД от 05.04.2016 г. ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы»  при   акимате Бурабайского района включено в местный раздел государственного Регистра по виду деятельности подача воды по распределительным сетям  в с.Каражар, с. Атамекен с. Катарколь, с.Успено-Юрьевка, с.Жанажол, с.Кызылагаш, с. Веденовка,с.Первомайское Бурабайского района.

Подача воды по распределительным сетям осуществляется в десяти сельских населенных пунктах, находящихся в радиусе от 15 до 75 км от производственной базы г. Щучинска.
 Общая протяженность водопроводных сетей по десяти сельским населенным пунктам в границах обслуживания ГКП на ПХВ «Бурабай Су Арнасы составляет 136 км. В доверительном управлении предприятия находятся 13 артезианских скважин, 7 водонапорных башен, 9 резервуаров чистой воды (накопителей), 7 перекачивающих насосных станций,236 водоразборных колонок, 121 пожарных гидрантов,440 смотровых колодцев.

С 01 апреля 2019 года  приказом  № 24-ОД от 04.03.2019 г. Департамента Комитета по регулированию естественных монополии, защите конкуренции и прав потребителей Министерства  национальной экономики РК по Акмолинской области утвержден тариф  по СНП сроком на 1 год, в который включены затраты по материалам, электроэнергии, ГСМ, заработной плате   работников, обслуживающих   сельские  водопроводные сети, налогам.( в действующий тариф не включены затраты по текущему ремонту  объектов)

Тариф стоимости услуг на 1 жителя в месяц  на 2020 год:
Сельские населенные пункты
Забор воды с водоразборных колонок-  327,84 тенге,

 жилые дома с приборами учета -179,64 тенге за 1 м3;

жилые дома без приборов учета -409,58 тенге:

крупный рогатый скот-215,57 тенге:

 Для улучшения финансового состояния принимаются следующие меры:
-вопросы    модернизации новых технологий поставлены  на первый план предприятия- периодически проводится замена оборудования с большим физическим  износом на новое в целях недопущения аварийных ситуаций на насосных станциях;
-ведется работа с потребителями  по погашению дебиторской задолженности с максимальным задействованием организационных, информационных и правовых рычагов.

Главный инженер подвел итоги  участников слушаний: мнение, выраженное участниками слушаний, носит рекомендательный характер и принимается к сведению.